
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.2/2018/24 

Oggetto: Parziale rettifica dell'allegato F del decreto sindacale R.G. n. 158/2019 "Aggiornamento al
Piano triennale dei fabbisogni di personale (2019-2021)".

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
167/2019		31/10/2019





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.2\2018\24 


DIREZIONE PROPONENTE Settore Risorse umane e organizzazione 


Oggetto: Parziale rettifica dell’Allegato F del decreto sindacale R.G. n. 158/2019 “Aggiornamento 
al Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2019-2021)”


Con Decreto del Sindaco metropolitano RG n. 31/2019 del 21/02/2019 è stato approvato il Piano


triennale dei fabbisogni di  personale della Città metropolitana di Milano 2019/2021. Il  Piano dei


fabbisogni è stato elaborato tenendo conto degli obiettivi  da perseguire e dello scenario economico


e legislativo in cui l’Ente si trova ad operare.


Successivamente, con Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 158/2019 del 16/10/2019  è stato


approvato l’aggiornamento al Piano triennale dei fabbisogni di personale (2019-2021) comprensivo


degli allegati parti integranti dello stesso, a seguito delle novità normative intercorse nell’anno, in


particolare il D.L. n. 4/2019, convertito, con modificazioni, in L. n. 26/2019 “Disposizioni urgenti in


materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” e la L. 56/2019 (cd DL Concretezza) “Interventi per


la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo”, che


hanno  in  parte  modificato  le  capacità  assunzionali  delle  Amministrazioni  pubbliche  e  in  parte


impattato sulle dinamiche occupazionali e il turn over nell’Ente.


In particolare si richiama l’Allegato F: “Previsione Piano assunzioni 2019 – 2021”, parte integrante


del decreto sindacale R.G. n.  158/2019, in cui, per l’anno 2019 sono stati previsti 6 posti di cat. D


profilo  Specialista amministrativo e di supporto,  di cui n.  2 da assumersi  tramite l’istituto della


mobilità  e n. 4  da assumersi tramite concorso.


In esecuzione del Piano, con decreto dirigenziale R.G. n. 1829/2019 del 14/03/2019  è stata avviata


la procedura di mobilità per il reclutamento di personale di cat. D Specialista amministrativo e di


supporto, come già previsto nel Piano di cui al Decreto sindacale RG n. 31/2019.


A  seguito  della  rinuncia  di  un candidato  che aveva conseguito esito positivo,  trasmessa in  data


17/10/2019,  con  nota   prot.  n.  241150/2019,  e  quindi  successiva  all’adozione  del  sopra  citato


Decreto  Rg n. 158/2019 del 16/10/2019, la procedura non assicura la copertura del fabbisogno


previsto mediante passaggio diretto di personale tra enti.


1


 







Vista la necessità di garantire celermente la copertura dei posti scoperti, anche in considerazione


dell’impatto che “Quota 100” ha avuto sulle cessazioni di personale dal servizio,  e considerato che è


in previsione la pubblicazione di alcuni concorsi individuati nel Piano, si ritiene prioritario procedere


alla rettifica dell’Allegato F per l’anno 2019 del Piano assunzioni 2019-2021, al fine di ricoprire il


posto non coperto con mobilità in cat. D profilo Specialista amministrativo e di supporto, nel modo


seguente:


- n. 1 posto cat. D, profilo Specialista Amministrativo e di supporto tramite mobilità esterna (anziché


2);


- n. 5 posti cat. D, profilo Specialista Amministrativo e di supporto tramite procedura concorsuale


(anziché 4).


L’opportunità di utilizzare in modo solerte lo strumento del concorso, visto che la procedura di


mobilità non ha garantito il fabbisogno previsto, è resa possibile dall’applicazione  della L. 56/2019


(cd DL Concretezza) Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche amministrazioni e la


prevenzione dell'assenteismo, che ha derogato all’obbligo di esperire la mobilità volontaria ex art. 30


D lgs n. 165/01 sulle procedure concorsuali bandite nel triennio 2019-2021, al fine di accelerare le


procedure di assunzione, necessarie a far fronte all’impatto dei pensionamenti anticipati nella P.A.


Questa modifica non incide sulle previsioni di spesa di personale a Bilancio per l’anno 2019, in quanto


riguarda esclusivamente la modalità di reclutamento.


Per quanto concerne il calcolo della capacità assunzionale, di cui all’art 1 c. 845 della L n. 205/2017,


l’assunzione tramite concorso incide sull’utilizzo del budget assunzionale, mentre la mobilità tra enti


sottoposti a vincoli è neutra.


In merito a questo aspetto tuttavia, il  calcolo del valore finanziario del Piano, in relazione alla


capacità assunzionale dell’Ente, di cui all’Allegato H tabella “Previsione assunzioni in ruolo anno


2019”, del Decreto RG n. 158/2019  rimane confermato, in quanto a fini prudenziali, tale calcolo era


stato  stimato  come se  tutte  le  assunzioni  fossero  per  concorso,  incluse  quindi,  quelle  che  non


erodevano capacità assunzionale, quali ad esempio la mobilità tra Enti (tra cui il posto in categoria D


di cui sopra). 


Si  da  atto  pertanto,  visto  quanto  sopra  evidenziato,  che  il  Decreto  sindacale  Rg  n.  158/2019,


comprensivo degli allegati parte integrante del provvedimento,  viene confermato integralmente in


tutti gli altri suoi elementi.


Ai fini dell’adozione del presente decreto, si richiamano: 


- il certificato del Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale con nota prot. n.


031219\4.2\2017\17 del 7\2\2019 in merito al rispetto dei limiti della dotazione organica di personale


di cui all’art. 1 c. 845 della L n. 205/2017;


- il certificato del Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale con nota prot. n.


031218 del 7\2\2019 in atti in merito alla spesa del personale 2019-2021 in riduzione rispetto alla


spesa media del triennio 2011-2013;


- il certificato del Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale con nota prot. n.


232146\4.2\2019\7 del 9/10/2019 in atti di sussistenza della compatibilità finanziaria della proposta


di aggiornamento del Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2019/2021 con le


revisioni di spesa per il personale a Bilancio 2019/2021;


2







- il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in ordine all’accertamento del rispetto della normativa


in materia di dotazione organica, spesa del personale, stabilizzazioni e piano dei fabbisogni, ai sensi


dell’art. 19 c8 L. 448/2001 e s.m.i, prot n. 233268/1.20/2018/1 del 10/10/2019.


Si richiamano altresì:


-  il  Decreto del Sindaco metropolitano n.28/2019 ad oggetto: “Ricognizione per l’anno 2019 delle


eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs 165/01 e s.m.i.” con cui si è dato atto che la


Città Metropolitana di Milano, per l'anno 2019, con riferimento all'attuale assetto delle competenze,


non ha persona in soprannumero né in eccedenza rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione


finanziaria;


- il Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 31/2019 del 21/02/2019  ad oggetto: “Piano triennale


dei  fabbisogni  di  personale  2019/2021”  e  conseguentemente,  la  Deliberazione  del  Consiglio


Metropolitano n. 19/2019 del 1/4/2019 di approvazione del Documento Unico di Programmazione


(Dup) per il triennio 2019/2021, comprendente, nella Sezione Operativa,  il Piano triennale stesso;


-  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  70/2019  del  16/04/2019  di  approvazione  del  Piano


esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021;


Si da atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-


finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile.


Il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del


D.Lgs. 33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è


classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT 2019-2021.


                          Il Direttore Generale


(Dott. Antonio Sebastiano Purcaro)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.2\2018\24 


Oggetto: Parziale rettifica dell’Allegato F del decreto sindacale R.G. n. 158/2019 “Aggiornamento 
al Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2019-2021)”


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 263/2016 atti. n. 248968/1.18/2016/6 con il quale e' stata conferita al Consigliere
Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “Infrastrutture  manutenzioni,  Pianificazione  strategica,
Organizzazione, Personale e riqualificazione”;


Vista  la  relazione  tecnica del  Direttore  Generale contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni
giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
-  il  D.  Lgs  n.  165/01  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di approvare la rettifica parziale dell’Allegato F “Previsione Piano assunzioni 2019 – 2021”, del
decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  158/2019,  allegato  al  presente  atto  quale  parte
integrante, nel seguente modo:


- per l’anno 2019 assunzione di n. 1 posto di cat. D, profilo Specialista Amministrativo e di


supporto tramite mobilità esterna;


- per l’anno 2019 assunzione di n. 5 posti di cat. D, profilo Specialista Amministrativo e di


supporto tramite procedura concorsuale;


1


 







2)  di  confermare integralmente tutti  gli  altri  restanti  elementi  del  decreto  R.G.  n.  158/2019 e


relativi allegati, quali parti integranti del provvedimento;


3) di procedere pertanto, per l’anno 2019,  all’avvio delle ulteriori procedure per l’assunzione del


personale come indicato nell’aggiornato Allegato F del  Piano 2019-2021, parte integrante del


presente provvedimento;


4)  di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Risorse  umane  e  organizzazione  tutti  i  successivi


adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;


5)  di  dare atto che il  presente decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione


economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità


contabile;


6)  di  demandare  al  direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in


Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


7) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,


non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE GENERALE          
 Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








Allegato F


2019 2020 2021


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


Dirigenti a tempo 


determinato
tecnico (Progetto) 1


ex art. 110 


D Lgs n 267/00


Dirigenti economico-finanziario 1 Concorso


tecnico (strade) 1 Concorso


tecnico (ambiente) 1 Concorso


amministrativo (personale) 1 Concorso


tecnico (pianificazione) 1 Concorso


D -Specialista Tecnico delle infrastrutture 3 Concorso


Pianificazione tecnica 2


Progressione 


verticale ex art. 


22 c.15 D Lgs 


75/17


Tecnico Ambientale 3 Concorso


Analisi e progettazione di sistemi 1 Concorso


Economico finanziario 6 Concorso


Amministrativo e di supporto 1 Mobilità


Amministrativo e di supporto 5 Concorso 5 Concorso


C - Assistente Tecnico infrastrutture e territorio 4 Concorso


Tecnico manutentivo 2 Concorso


Ai servizi amministrativi e 


contabili
6 Concorso 2 Concorso


Informatico 2 Concorso 2 Concorso


B1 - Operatore
Tecnico manutentivo 


(cantonieri)
10


Selezione


 (art. 16 L 


56/87)


3
Selezione


 (art. 16 L 


56/87)


TOTALE 42 21 0


Per la copertura dei fabbisogni programmati tramite concorso, si procederà come segue:


- attivazione procedura ex art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001 - mbilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs n. 165/2001-  concorso pubblico


2019 2020 2021


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione
n. posti 


modalità di 


assunzione
n. posti 


modalità di 


assunzione


C - Assistente
Ai servizi amministrativi e 


contabili
3 Concorso 2 Concorso 0


TOTALE 45 23 0


Previsione  


Piano assunzioni 2019 – 2021


Previsione   Piano assunzioni 2019 – 2021


 Ex art. 18 L n. 68/99


pag. 1/all. F








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2018\24 


Oggetto della proposta di decreto:


Parziale rettifica dell'allegato F del decreto sindacale R.G. n. 158/2019 "Aggiornamento al


Piano triennale dei fabbisogni di personale (2019-2021)"


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2019-10-30T15:46:02+0100
	Arianna Maria Censi


		2019-10-31T10:01:44+0100
	Antonio Sebastiano Purcaro




